

Số: 70/BC-UBND

*Trà Cú, ngày 06 tháng 3 năm 2023*

**BÁO CÁO**  
**Tình hình kinh tế - xã hội tháng 02**  
**và một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 3 năm 2023**

Kính gửi:

- Văn phòng UBND tỉnh;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh;
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện.

Trong tháng, Ủy ban nhân dân huyện tiếp tục tập trung lãnh đạo, chỉ đạo công tác tiêm phòng vắc xin để phòng, chống dịch Covid-19; đẩy mạnh tuyên truyền phòng, chống bệnh dịch tả heo châu Phi; tình hình nước mặn ở các cống đầu mồi; duy trì các hoạt động sản xuất kinh doanh; tập trung rà soát, triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia về nông thôn mới; Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I từ năm 2021 - 2025; Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025; tiếp và làm việc với Đoàn công tác của Thường trực Tỉnh ủy về tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2022 và 02 tháng đầu năm 2023; những nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm năm 2023 và công tác xây dựng huyện đạt chuẩn nông thôn mới... Kết quả đạt được một số kết quả như: Thu ngân sách nội địa được 6,24 tỷ đồng, nâng lên 12,43 tỷ đồng, đạt 20,72% kế hoạch; Tổng chi ngân sách 3,53 tỷ đồng, nâng lên 94,32 tỷ đồng<sup>(1)</sup>. Phát triển mới 03 doanh nghiệp, nâng tổng số từ đầu năm đến nay đã phát triển mới 08 doanh nghiệp; thành lập mới 01 Hợp tác xã Nông nghiệp Phước Thiện và giải thể 01 Hợp tác xã Nông nghiệp Tập Sơn; đưa 32 lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng, đạt 22,86% kế hoạch...

## **I. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 02**

### **1. Công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19**

Triển khai thực hiện các văn bản của Trung ương, tỉnh về công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19... Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị tiếp tục nắm

---

<sup>(1)</sup> Ngân sách huyện 78,81 tỷ đồng, ngân sách xã 15,51 tỷ đồng.

tình hình, không chủ quan, lơ là trong công tác phòng, chống dịch Covid-19. Trong tháng có 01 trường hợp dương tính với SARS-CoV-2 tại xã Tập Sơn, nâng lên đến nay có 9.857 trường hợp F0 (thuộc địa bàn huyện 9.822, địa phương khác 35). Tiếp tục đẩy nhanh tiến độ tiêm vắc xin phòng Covid-19, thực hiện tiêm vắc xin phòng Covid-19 đợt 61, 62 và 63 cho các đối tượng theo Kế hoạch được 550 trường hợp, nâng tổng số đã triển khai được 63 đợt, với tổng số mũi tiêm là 369.182, trong đó mũi 1: 125.722, mũi 2: 121.558, mũi 3: 93.422, mũi 4: 28.480.

## **2. Về phát triển kinh tế**

### **2.1. Tài chính - tín dụng**

Thu ngân sách nội địa được 6,24 tỷ đồng, nâng lên 12,43 tỷ đồng, đạt 20,72% kế hoạch. Đầu tư tín dụng cho 1.720 hộ vay vốn, số tiền 166,11 tỷ đồng, nâng lên 2.440 hộ, số tiền 521,7 tỷ đồng, tổng dư nợ 2.243,97 tỷ đồng, trong đó:

- Ngân hàng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: Cho vay 806 hộ, số tiền 98,78 tỷ đồng, nâng lên 898 hộ, số tiền 131,78 tỷ đồng, tổng dư nợ 1.193,18 tỷ đồng.

- Ngân hàng BIDV Trà Vinh: Cho vay 508 hộ, số tiền 54,33 tỷ đồng, nâng lên 552 hộ, số tiền 356,18 tỷ đồng, tổng dư nợ 343,08 tỷ đồng.

- Phòng Giao dịch Ngân hàng Chính sách xã hội huyện: Giải ngân vốn vay cho 406 hộ, số tiền 13 tỷ đồng, nâng lên 990 hộ, số tiền 33,74 tỷ đồng, tổng dư nợ 707,71 tỷ đồng.

- Các Quỹ tín dụng: Cho vay 231 hộ, số tiền 21,73 tỷ đồng, nâng lên 472 hộ, số tiền 40,81 tỷ đồng, tổng dư nợ 182,79 tỷ đồng.

+ Quỹ tín dụng thị trấn Trà Cú: Cho vay 135 hộ, số tiền 16,36 tỷ đồng, nâng lên 254 hộ, số tiền 27,37 tỷ đồng, tổng dư nợ 105,13 tỷ đồng.

+ Quỹ tín dụng Long Hiệp: Cho vay 54 hộ, số tiền 2,69 tỷ đồng, nâng lên 148 hộ, số tiền 7,71 tỷ đồng, tổng dư nợ 28,75 tỷ đồng.

+ Quỹ tín dụng Đại An: Cho vay 42 hộ, số tiền 2,68 tỷ đồng, nâng lên 70 hộ, số tiền 5,73 tỷ đồng, tổng dư nợ 48,91 tỷ đồng.

### **2.2. Sản xuất nông nghiệp, thủy sản**

#### *a) Sản xuất nông nghiệp*

- Trồng trọt:

+ Cây lúa: Thu hoạch được 762 ha, năng suất ước đạt 6,28 tấn/ha, sản lượng 4.785,36 tấn.

+ Cây màu: Xuống giống cây màu và cây công nghiệp ngắn ngày và cây hàng năm khác được 1.115,54 ha, nâng lên 1.936,64/10.017 ha<sup>2</sup>, đạt 19,33% kế hoạch. Thu hoạch 764,3 ha rau màu, sản lượng 21.646,36 tấn, đạt 13,57% kế hoạch; 723,3 ha cây công nghiệp ngắn ngày và cây hàng năm khác, sản lượng 70.290,16 tấn, đạt 32,53% kế hoạch<sup>3</sup>.

- *Chăn nuôi*: Tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm và kiểm soát chặt chẽ việc vận chuyển, giết mổ gia súc, gia cầm<sup>4</sup>. Tiếp tục theo dõi chặt chẽ tình hình dịch bệnh xảy ra nhằm phát hiện sớm và hướng dẫn cách phòng bệnh cho đàn vật nuôi trên địa bàn huyện. Kết hợp với Chi cục Thú y tỉnh kiểm tra, tiêu hủy 02 đàn heo<sup>5</sup> (21 con) mắc bệnh dịch tả heo Châu Phi, trọng lượng 1.310kg.

b) *Thủy sản*: Thả nuôi 48,93 triệu con thủy sản các loại (827 hộ), diện tích nuôi 98 ha; nâng lên 57,94 triệu con (911 hộ), diện tích 170/1.770 ha, đạt 9,60% kế hoạch<sup>6</sup>; thu hoạch 119,45 ha (322 hộ), sản lượng 4.381,2 tấn, nâng lên 223,85 ha (1.321 hộ), sản lượng 5.116/55.090 tấn, đạt 9,29%. Sản lượng khai thác thủy, hải sản được 1.560,55 tấn, nâng lên 3.319,55/28.450 tấn, đạt 11,67% kế hoạch<sup>7</sup>.

c) *Thủy lợi nội đồng*: Thực hiện 14/97 hạng mục công trình, diện tích phục vụ 225 ha, diện tích mất đất 4.198m<sup>2</sup>, chiều dài 2.099m, khối lượng đào đắp 4.966m<sup>3</sup>, với số tiền 332,217 triệu đồng, đạt 14,43% kế hoạch; vớt lục bình trên kênh nội đồng với diện tích 1.157m<sup>2</sup>. Đồng thời, triển khai thi công công trình đầu tư xây dựng hệ thống đê bao Nam rạch Trà Cú và di dời dân vùng nguy cơ sạt lở ven bờ sông Hậu, xã Định An. Tiến hành nghiệm thu đưa vào sử dụng 06 cống ở xã Phước Hưng và Tân Hiệp.

### 2.3. Xây dựng nông thôn mới

- Tổ chức tiếp và làm việc với Đoàn công tác của Thường trực Tỉnh ủy kiểm tra tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2022 và 02 tháng đầu năm 2023; những nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm năm 2023 và công tác xây dựng huyện đạt chuẩn nông thôn mới. Xác nhận xã Ngãi Xuyên, Kim

<sup>2</sup> Màu lương thực 126,25 ha, nâng lên 441,75 ha, đạt 22,09% kế hoạch; màu thực phẩm 850 ha, nâng lên 1.264,1 ha, đạt 25,13% kế hoạch; cây công nghiệp ngắn và cây hàng năm khác 139,29 ha, nâng lên 230,79 ha, đạt 7,73% kế hoạch

<sup>3</sup> Đậu các loại 20,9 ha, sản lượng 50,16 tấn, đạt 3,45% kế hoạch; Mía 702,4 ha, năng suất ước 100 tấn/ha, sản lượng 70.240 tấn, đạt 58,53% kế hoạch.

<sup>4</sup> Tiêm phòng vắc xin các loại cho đàn vật nuôi được 19.625 liều, nâng lên 23.025 liều; kiểm dịch động vật và kiểm soát giết mổ được 2.865 con gia súc, nâng lên 4.165 con.

<sup>5</sup> Ấp Giồng Cao, xã Ngọc Biên 01 đàn (12 con), trọng lượng 917kg; ấp Long Thuận, xã Lưu Nghiệp Anh 01 đàn (09 con), trọng lượng 393kg.

<sup>6</sup> + Tôm thẻ: 38,02 triệu con (710 hộ), diện tích 67,2 ha, nâng lên 44,74 triệu con (752 hộ), diện tích 134,2/1.000 ha, đạt 13,42%.

+ Cá lóc: 10,91 triệu con (117 hộ), diện tích 30,8 ha, nâng lên 13,2 triệu con (159 hộ), diện tích 35,8/420 ha, đạt 8,52%.

<sup>7</sup> Khai thác biển 1.508,5 tấn, nâng lên 3.235,3/27.050 tấn, đạt 11,96%; khai thác nội đồng 52,05 tấn, nâng lên 84,25/1.400 tấn, đạt 6,02%.

Sơn và Hàm Giang hoàn thành tiêu chí 15, 18; xã Long Hiệp hoàn thành tiêu chí 17.1, 17.4, 17.7, 17.9, 17.10. Tổ chức kiểm tra hồ sơ 19 tiêu chí và báo cáo tiến độ hoàn thành về thủ tục công nhận xã nông thôn mới của 02 xã Kim Sơn và Ngãi Xuyên.

- Kết quả rà soát, đánh giá theo Bộ tiêu chí giai đoạn 2021 – 2025:

+ Xã nông thôn mới: Đến nay, có 03 xã cơ bản đạt 19/19 tiêu chí<sup>8</sup>, còn lại 12 xã đạt từ 14 – 16 tiêu chí.

+ Xã nông thôn mới nâng cao: Xã Ngọc Biên đạt 15/19 tiêu chí, còn lại tiêu chí 1, 11, 13, 14 chưa đạt; xã Đại An đạt 11/19 tiêu chí, còn lại tiêu chí 1, 2, 11, 12, 13, 14, 17, 18 chưa đạt; xã Tập Sơn đạt 11/19 tiêu chí, còn lại tiêu chí 1, 7, 8, 13, 14, 15, 17, 18 chưa đạt.

+ Kết quả thực hiện thị trấn đạt chuẩn đô thị văn minh: Thực hiện 09 tiêu chí đô thị văn minh của 02 thị trấn trên địa bàn huyện theo Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg ngày 18/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ, đến nay thị trấn Trà Cú đạt 8/9 tiêu chí (51/52 nội dung, còn nội dung 8.2 chưa đạt); thị trấn Định An đạt 7/9 tiêu chí (49/52 nội dung, còn nội dung 3.2, 8.2 và 8.4 chưa đạt).

+ Kết quả rà soát các tiêu chí huyện nông thôn mới: Đạt 4/9 tiêu chí gồm tiêu chí 1 (Quy hoạch), tiêu chí 2 (Giao thông), tiêu chí 3 (Thủy lợi), tiêu chí 4 (Điện). Còn lại 5 tiêu chí chưa đạt, gồm: Tiêu chí 5 (Y tế - Văn hóa - Giáo dục), tiêu chí 6 (Kinh tế), tiêu chí 7 (Môi trường), tiêu chí 8 (Chất lượng môi trường sống), tiêu chí 9 (Hệ thống chính trị - An ninh trật tự - Hành chính công).

#### **2.4. Kinh tế và Hạ tầng**

- Tổng giá trị sản xuất công nghiệp – tiểu thủ công nghiệp thực hiện đạt 105,6 tỷ đồng, nâng lên 213,1 tỷ đồng, đạt 14,79% kế hoạch (tăng 13,16% so cùng kỳ). Phát triển mới 53 hộ sử dụng điện, nâng tổng số toàn huyện có 41.139 hộ sử dụng điện, chiếm 99,61% tổng số hộ toàn huyện, trong đó có 40.957 hộ sử dụng điện an toàn, chiếm 99,55% tổng số hộ sử dụng điện. Thực hiện khảo sát và đề nghị Điện lực Trà Cú sớm phát hoang cây xanh đảm bảo an toàn lưới điện hạ thế thuộc khóm 3, thị trấn Định An; đề nghị di dời trụ điện trung, hạ thế khu vực cầu kênh Mù U Lưu Cừ, ấp Mộc Anh, xã Lưu Nghiệp Anh.

- Hoàn chỉnh hồ sơ các dự án duy tu sửa chữa để tiến hành sửa chữa trong năm 2023. Thực hiện di dời cây xanh để xây dựng hệ thống thoát nước các tuyến đường nội ô thị trấn Trà Cú; Phối hợp với các cơ quan quản lý đường bộ dặm vá các tuyến Quốc lộ, đường tỉnh và đường huyện trên địa bàn huyện nhằm đảm bảo an toàn giao thông. Thực hiện niêm yết bồi thường và Ủy quyền Thông báo thu hồi đất, Quyết định thu hồi đất, Quyết định phê duyệt phương án bồi

<sup>8</sup> Xã Ngãi Xuyên, Kim Sơn, Hàm Giang.

thường, hỗ trợ và tái định cư công trình Dự án đầu tư xây dựng cầu Đại Ngãi trên Quốc lộ 60 thuộc địa phận các tỉnh Trà Vinh và Sóc Trăng (đoạn trên địa bàn huyện Trà Cú, tỉnh Trà Vinh).

- Chỉ đạo ngành chuyên môn xây dựng Kế hoạch năm an toàn giao thông 2023. Tổ chức tuyên truyền các quy định của pháp luật về công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông được 19 cuộc; tuyên truyền trên sóng phát thanh được 16 lượt, gồm 08 tin, 02 bài viết; xây dựng và phát thanh chuyên mục an toàn giao thông của huyện định kỳ 02 lần/tháng. Chỉ đạo Ban quản lý Bến xe sắp xếp các phương tiện vận tải hành khách hoạt động đảm bảo an toàn giao thông không để xảy ra tình trạng ứ đọng khách trong dịp Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023. Nhìn chung, các phương tiện xe khách chấp hành tốt hành trình, lịch trình chạy xe không tranh giành khách gây mất an toàn giao thông. Phối hợp Đoàn quản lý giao thông thủy bộ tỉnh khảo sát gia hạn công bố hoạt động bến thủy nội địa bến đò Xoài Lơ, xã Lưu Nghiệp Anh và đình chỉ hoạt động bến khách ngang sông đối với các bến đò Xoài Rùm, Bến Bạ, Định An do bến hết hạn công bố hoạt động.

- Tổ chức kiểm tra công tác sắp xếp, chỉnh trang chợ, nắm tình hình bình ổn giá cả thị trường tại các chợ trên địa bàn huyện; Chỉ đạo UBND thị trấn Trà Cú và Hợp tác xã Thương mại Dịch vụ Trà Cú về công tác xây dựng chợ Kinh doanh thực phẩm và làm việc các hộ kinh doanh lấn chiếm hành lang, lấn chiếm hai bên đường vào chợ, tiếp tục vận động các hộ kinh doanh khu vực chợ cá thực hiện sắp xếp vị trí đúng theo quy định.

## **2.5. Đầu tư, xây dựng cơ bản**

Thực hiện kế hoạch đầu tư công năm 2023, huyện triển khai 109 công trình (chuyên tiếp 69 công trình, triển khai mới 40 công trình). Tổng kế hoạch vốn đầu tư công là 191,044 tỷ đồng, trong đó:

- Nguồn vốn ngân sách tỉnh quản lý 41,65 tỷ đồng thực hiện 04 dự án chuyên tiếp, đã giải ngân 7,042 tỷ đồng, đạt 15,43%<sup>9</sup>.

- Nguồn vốn phân cấp huyện quản lý 149,394 tỷ đồng (vốn Chương trình mục tiêu quốc gia 109,618 tỷ đồng; vốn cân đối ngân sách địa phương 39,776 tỷ đồng).

## **3. Văn hóa - Xã hội**

### **3.1. Y tế**

<sup>9</sup> Dự án: Nâng cấp, mở rộng các Trường Tiểu học, THCS trên địa bàn huyện Trà Cú giai đoạn 2021 - 2025, kế hoạch vốn 6 tỷ đồng; giải ngân đến 19/02/2023 là 4,030 tỷ đồng, đạt 67% kế hoạch vốn;

- Dự án: Nâng cấp mở rộng tuyến đường và hệ thống thoát nước trên địa bàn thị trấn Định An, kế hoạch vốn 10 tỷ đồng;

- Dự án: Kè phía Đông kênh Chợ Mới, thị trấn Trà Cú, kế hoạch vốn 13,65 tỷ đồng;

- Dự án: Đường kết nối từ Đường huyện 18 đến đường nhựa kênh 3/2, huyện Trà Cú, kế hoạch vốn 12 tỷ đồng, giải ngân đến 19/02/2023 là 3,012 tỷ đồng, đạt 25% kế hoạch vốn.

Công tác chăm sóc sức khỏe cho Nhân dân được quan tâm chỉ đạo. Tổ chức khám và điều trị cho 15.624 lượt người. Mắc mới 03 ca bị bệnh sốt xuất huyết (giảm 08 ca so với tháng trước; tăng 02 ca so cùng kỳ), nâng lên 14 ca, chưa phát hiện ổ dịch mới; chưa phát hiện ca mắc mới bệnh tay chân miệng (giảm 05 ca so với tháng trước). Tổng số trẻ dưới 1 tuổi được tiêm chủng đủ liều 126 trẻ, trẻ sơ sinh tiêm vắc xin viêm gan B là 77 trẻ, tiêm ngừa uốn ván sơ sinh cho phụ nữ có thai 120 người. Trong tháng có 13 trẻ nhỏ hơn 05 tuổi thoát khỏi suy dinh dưỡng; 41 trẻ thoát khỏi thừa cân béo phì.

### **3.2. Giáo dục và Đào tạo**

Chỉ đạo tổ chức thành công các hội thi: Khoa học kỹ thuật bậc Trung học cơ sở; hội thi giải toán trên máy tính cầm tay; hội thi “*Viết đẹp - viết đúng*” cho học sinh và hội thi giáo viên chủ nhiệm lớp giỏi cấp Tiểu học; kỳ thi công nhận trình độ cấp Trung học cơ sở, Tiểu học môn tiếng Khmer. Tình hình học sinh vào học sau tết Nguyên đán tại các trường, có 27.378/28150 vào lớp, vắng 772 học sinh (692 học sinh có xin phép, 80 học sinh theo gia đình về quê ăn Tết). Thực hiện kiểm tra công nhận thư viện trường tiểu học thị trấn Định An đạt chuẩn.

### **3.3. Khoa học và công nghệ**

Thực hiện xây dựng Kế hoạch hoạt động Khoa học và Công nghệ trên địa bàn huyện Trà Cú năm 2023. Tiếp tục Phối hợp Trung tâm ứng dụng khoa học kỹ thuật lâm nghiệp Nam Bộ khảo sát các hộ dân và ươm củ Nưa giống để thực hiện Đề tài “*Nghiên cứu kỹ thuật nhân giống, trồng cây Nưa (Amorphophallus sp) tại huyện Trà Cú, tỉnh Trà Vinh*” được phê duyệt theo Quyết định số 3429/QĐ-UBND ngày 08/10/2020 của UBND tỉnh Trà Vinh.

### **3.4. Lao động - Thương binh và Xã hội**

- Ban hành Quyết định phê duyệt kết quả rà soát hộ có mức sống trung bình, hộ thu nhập khá, giàu trên địa bàn huyện<sup>10</sup>. Thực hiện triển khai Chương trình an toàn vệ sinh lao động giai đoạn 2021 - 2025 và Kế hoạch chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023. Tổ chức khảo sát 192 hộ nghèo người dân tộc thiểu số khó khăn về nhà ở các xã, thị trấn. Chi trả hỗ trợ miễn, giảm học phí theo Nghị định số 81/2021/NĐ-CP cho 04 em học sinh, sinh viên với số tiền 34,38 triệu đồng.

<sup>10</sup> Tổng số 15.753 hộ có mức sống trung bình, chiếm 36,36% so với tổng số hộ dân cư toàn huyện, trong đó hộ làm nghề nông, lâm, ngư, diêm nghiệp 5.277 hộ, chiếm 33,50% so với tổng số hộ có mức sống trung bình; 15.760 hộ có thu nhập khá, chiếm 36,38% so với tổng số hộ dân cư toàn huyện, trong đó hộ làm nghề nông, lâm, ngư, diêm nghiệp 5.846 hộ, chiếm 37,09% so với tổng số hộ có thu nhập khá; 992 hộ có thu nhập giàu, chiếm 2,29% so với tổng số hộ dân cư toàn huyện, trong đó hộ làm nghề nông, lâm, ngư, diêm nghiệp 371 hộ, chiếm 37,40% so với tổng số hộ có thu nhập giàu.

- Trình Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh xét duyệt hưởng chế độ cho 43 hồ sơ người có công<sup>11</sup>. Cấp tiền điều dưỡng tại gia đình cho 253 đối tượng với số tiền 369.784.800 đồng và chế độ thờ cúng liệt sĩ cho 1.256 đối tượng với số tiền 1.758.400 đồng.

- Thẩm định 60 hồ sơ đối tượng bảo trợ xã hội hưởng trợ cấp hàng tháng theo Nghị định số 20/2021/NĐ-CP<sup>12</sup> và 10 hồ sơ theo Nghị quyết số 24/2021/HĐND. Đồng thời, ra Quyết định thôi chi trả trợ cấp bảo trợ xã hội theo Nghị định số 20/2021/NĐ-CP tháng 01/2023 cho 129 đối tượng<sup>13</sup>. Lập thủ tục đưa 01 đối tượng thần kinh - tâm thần, mức độ đặc biệt nặng ở xã Tập Sơn vào Trung tâm bảo trợ xã hội tỉnh sống tập trung và thăm 02 đối tượng thần kinh - tâm thần đã hồi gia ở xã Định An. Thực hiện chi trả 27 hồ sơ mai táng phí đối tượng bảo trợ xã hội, với số tiền 191,34 triệu đồng.

- Ban hành Quyết định công nhận 5 xã, thị trấn<sup>14</sup> phù hợp với trẻ em năm 2022 và đôn đốc các xã, thị trấn đẩy nhanh tiến độ chuẩn hóa dữ liệu trẻ em trên phần mềm trực tuyến. Lập hồ sơ đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc 03 trường hợp ở xã Hàm Tân, Định An và Ngãi Xuyên.

### **3.5. Văn hóa - Thông tin và Thể thao**

- Ban hành Quyết định công nhận 120 ấp, khóm văn hóa năm 2022, đạt tỷ lệ 96,77%; còn 04 ấp không đủ điều kiện xét công nhận<sup>15</sup>. Chỉ đạo UBND xã Phước Hưng, Lưu Nghiệp Anh và Hàm Tân chọn thành viên của 15 ấp (mỗi xã 05 ấp) để thành lập câu lạc bộ phòng chống bạo lực gia đình năm 2023. Phối hợp với Thanh Tra Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch kiểm tra 06 điểm kinh doanh Karaoke trên địa bàn huyện, qua kiểm tra các hộ kinh doanh đều thực hiện tốt theo các văn bản theo quy định của Nhà nước. Trong tháng có khoảng 2.010 lượt khách đến tham quan tại khu di tích Óc Eo xã Lưu Nghiệp Anh, chùa Giồng Lớn xã Đại An và một số điểm khác trên địa bàn huyện.

- Trong tháng, thực hiện 32 chương trình thời sự địa phương, trong đó có 09 chương trình thời sự đặc biệt Mừng Đảng - Mừng Xuân Quý Mão năm 2023 gắn với các Tiết mục; phát thanh 119 giờ về chương trình thời sự địa phương; Đài Phát thanh và Truyền hình Trà Vinh và tiếp âm Đài Tiếng nói Việt Nam; đăng 84 tin, bài về thông tin chỉ đạo điều hành, thông báo của UBND huyện; công tác cải cách thủ tục hành chính; các sự kiện thời sự nổi bật của huyện. Tổ chức tuyên truyền phòng, chống dịch dịp tết Nguyên đán và mùa lễ hội 2023; công tác phòng, cháy chữa cháy, an toàn thực phẩm; chương trình văn nghệ

<sup>11</sup> 23 hồ sơ dùng cụ chính hình đến niên hạn, 10 hồ sơ mai táng phí.

<sup>12</sup> 33 hồ sơ hưởng thường xuyên, mai táng phí 27 hồ sơ.

<sup>13</sup> Cắt chết 53 người và 76 người thoát nghèo, thoát cận nghèo, hết tuổi.

<sup>14</sup> Phước Hưng, Tân Sơn, Ngọc Biên, thị trấn Trà Cú, Hàm Giang.

<sup>15</sup> Ấp Mộc Anh, xã Lưu Nghiệp Anh; ấp Xa Xi, xã Ngãi Xuyên; ấp Trà Cú C, xã Kim Sơn và ấp Trà Tro C, xã Hàm Giang.

Mừng Đảng – Mừng Xuân Quý Mão 2023; công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2023... được 04 lượt bằng xe chuyên dụng. Tổ chức tham gia các hoạt động văn nghệ, thể dục thể thao do tỉnh tổ chức đạt được nhiều thành tích nổi bật<sup>16</sup>.

### **3.6. Dân tộc, tôn giáo**

Nhận và cấp thẻ bảo hiểm y tế cho 64 vị đại biểu người có uy tín và tổ chức thăm 01 người có uy tín bị bệnh tại ấp Chợ, xã Hàm Giang với số tiền 800.000 đồng. Thực hiện Quyết định số 1719/QĐ-TTg, kết quả Dự án 1 toàn huyện có 51 hộ có nhu cầu hưởng lợi về đất ở, 775 hộ hưởng lợi về nhà ở, 501 hộ nhu cầu chuyển đổi nghề, 443 hộ nhu cầu về nước sinh hoạt hợp vệ sinh. Đến nay, đã giải ngân được 273 hộ, với số tiền 12.436 triệu đồng, đạt 50,02% kế hoạch vốn; Thực hiện Tiểu dự án 1 (Dự án 4) triển khai duy tu 05 công trình<sup>17</sup> và xây dựng mới 08 công trình<sup>18</sup>, với tổng kinh phí được phân bổ 11.023 triệu đồng.

## **4. Quốc phòng, an ninh**

### **4.1. Quốc phòng**

Duy trì và thực hiện nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, nắm chắc tình hình địa bàn. Tổ chức ôn luyện các phương án sẵn sàng chiến đấu như khẩu đội 12,7mm, phương án chiến đấu tại chỗ, phòng, chống cháy nổ được 12 cuộc, 180 lượt đồng chí tham gia. Thực hiện xây dựng các kế hoạch chuyên môn của ngành<sup>19</sup>. Đưa 05 cán bộ tham gia luyện tập đội ngũ phục vụ Lễ ra quân huấn luyện năm 2023 tại Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh. Tổ chức Lễ giao nhận quân năm 2023, với tổng số 132 thanh niên<sup>20</sup>.

### **4.2. An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội**

<sup>16</sup> Tham gia Hội thi Tiếng hát mừng Xuân tỉnh Trà Vinh năm 2023, kết quả đạt 01 giải Khuyến khích; Tham gia giải Vô địch Thể hình tỉnh Trà Vinh Mừng Đảng - Mừng Xuân Quý Mão năm 2023, kết quả đạt 02 Huy chương Vàng, 01 Huy chương Bạc, 03 Huy chương Đồng.

<sup>17</sup> 05 công trình được duy tu, với kinh phí 364 triệu đồng, đến nay đã hoàn thành 05 công trình, giải ngân 364 triệu đồng, đạt 100% vốn phân bổ.

<sup>18</sup> Có 08 công trình các loại, với kinh phí 10.659 triệu đồng, trong đó có 03 công trình 60% khối lượng (Phước Hưng, Tân Hiệp, Ngọc Biên); 01 công trình hoàn thành 60 - 70% khối lượng (Ngãi Xuyên), 04 công trình hoàn thành 100% (Kim Sơn, Tân Hiệp, An Quảng Hữu, Hàm Giang); Giải ngân 2.664 triệu đồng, đạt 24,99% so vốn phân bổ.

<sup>19</sup> Kế hoạch Luân chuyển lực lượng DQTV năm 2023; Kế hoạch rèn luyện thể dục thể thao; Kế hoạch huấn luyện hành quân rèn luyện năm 2023; Kế hoạch đơn vị Vững mạnh toàn diện “*Tiêu biểu mẫu mực*”; Kế hoạch công tác đảng, công tác chính trị năm 2023; Kế hoạch công tác bảo vệ an ninh LLVT; Kế hoạch CTĐ, CTCT trong phòng chống cháy nổ, cứu hộ, cứu nạn, dịch bệnh; Kế hoạch công tác chính sách năm 2023; Kế hoạch CTĐ, CTCT trong công tác Quân sự, quốc phòng địa phương năm 2023.

<sup>20</sup> Trung đoàn 2, Sư đoàn 9, Quân đoàn 4: 121 thanh niên; Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh: 08 thanh niên; Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh: 03 thanh niên.



- Trật tự xã hội, tệ nạn xã hội: Xảy ra 10 vụ<sup>21</sup>, thiệt hại tài sản trị giá khoảng 50 triệu đồng, so với tháng trước tăng 03 vụ. Tổ chức tuần tra đảm bảo an ninh trật tự được 652 cuộc, qua tuần tra phát hiện, giải tán 26 nhóm thanh thiếu niên tụ tập đêm khuya, 119 điểm cờ bạc nhỏ, 02 trường hợp hát karaoke di động quá giờ quy định, giáo dục 1.006 đối tượng. Bắt quả tang 02 vụ<sup>22</sup> buôn bán hàng cấm (thuốc lá nhập lậu), tang vật thu giữ 10.460 bao thuốc lá, ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính 01 đối tượng với số tiền 20 triệu đồng. Mời xét nghiệm 81 đối tượng nghi vấn sử dụng trái phép chất ma túy, kết quả phát hiện 29 trường hợp dương tính<sup>23</sup>, đưa đi cai nghiện bắt buộc 02 đối tượng. Kiểm tra hoạt động kinh doanh “*game bắn cá*” 06 cuộc, gồm 06 điểm, 06 máy, phát hiện 01 trường hợp vi phạm không giấy phép kinh doanh, xử phạt hành chính số tiền 12,5 triệu đồng.

- Tình hình tai nạn giao thông: Tổ chức tuyên truyền luật giao thông đường bộ được 19 cuộc, có khoảng 1.568 lượt người dự. Tuần tra kiểm soát giao thông đường bộ được 331 cuộc, phát hiện 163 trường hợp vi phạm, xử phạt 106 trường hợp<sup>24</sup> (cảnh cáo 08 trường hợp), số tiền 134,125 triệu đồng, còn lại giáo dục tại chỗ.

- Thực hiện Dự án sản xuất, cung cấp và quản lý căn cước công dân trên địa bàn: Thu nhận 1.657 hồ sơ cấp căn cước công dân; trả 1.105 thẻ căn cước công dân. Thu nhận 2.931 hồ sơ cấp tài khoản định danh điện tử cho cán bộ, công chức, viên chức và những người hoạt động không chuyên trách trên địa bàn huyện.

## 5. Tài nguyên - Môi trường

- Hoàn thành công tác thống kê đất đai, lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất năm 2023 (cấp huyện). Thẩm định 06 hồ sơ chuyển mục đích sử dụng đất có thu tiền sử dụng đất; giao 3.611,3m<sup>2</sup> đất tọa lạc tại xã Định An cho Ban Quản lý Khu kinh tế Trà Vinh để lập thủ tục giao đất cho Trường Mẫu giáo Định An. Trong tháng cấp 04 giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, diện tích 0.92ha, nâng đến nay toàn huyện đã cấp 96.854 giấy chứng nhận quyền sử dụng đất (thửa), diện tích 27.488,44ha, đạt 99,85% diện tích cần cấp giấy toàn huyện là 27.528,39 ha.

- Tổ chức kiểm tra thực tế công tác vệ sinh, cảnh quan môi trường, các trạm trung chuyển, khu xử lý rác thải sinh hoạt, cơ quan công sở, khu vực công cộng, ... trên địa bàn huyện Trà Cú; khảo sát thực tế địa điểm huyện dự kiến xây dựng nhà máy xử lý nước thải sinh hoạt tập trung và các địa điểm theo yêu cầu

<sup>21</sup> 01 vụ trộm cắp tài sản (01 đối tượng); 01 vụ cướp tài sản (02 đối tượng); 07 vụ đánh bạc (35 đối tượng); 01 vụ mua bán dâm (03 đối tượng), xử phạt vi phạm hành chính 04 vụ (14 đối tượng) với số tiền 56,3 triệu đồng.

<sup>22</sup> Xã Hàm Tân và thị trấn Trà Cú

<sup>23</sup> Xử phạt hành chính 26 trường hợp (cảnh cáo 01 trường hợp) với số tiền 35,25 triệu đồng, xác định tình trạng nghiện 03 trường hợp.

<sup>24</sup> Kỳ trước chuyển sang 44 trường hợp, số tiền 67,775 triệu đồng.

của các Sở, ngành. Chỉ đạo các ngành, xã, thị trấn triển khai các hoạt động phù hợp thực hiện theo Chỉ thị số 27-CT/TU ngày 19/10/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy được 30 cuộc tại 30 ấp, khóm thuộc 14 xã, thị trấn; chiều dài thực hiện 24,1km, lực lượng tham gia 745 lượt người (trong đó có 295 người dân tham gia) với khối lượng rác thu gom 9,9m<sup>3</sup>, chăm sóc 2.453 cây. Ngoài ra, còn tổ chức tuyên truyền, vận động trực tiếp người dân trong các cuộc ra quân dọn dẹp cảnh quan môi trường được 22 cuộc, với 716 lượt người nghe.

## **6. Tư pháp; tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân; phòng, chống tham nhũng**

- Tổ chức triển khai Kế hoạch xây dựng công tác Phổ biến giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở năm 2023. Thẩm định hồ sơ xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, kết quả có 16/17 xã, thị trấn đạt chuẩn theo quy định.

Chỉ đạo thực hiện tốt công tác tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân và xử lý những phản ánh, kiến nghị của dân; tiếp 71 lượt người dân<sup>(25)</sup>. Tiếp nhận 19 đơn đủ điều kiện xử lý thuộc cấp xã<sup>26</sup>, đưa ra giải quyết 12 đơn (hòa giải thành 09 đơn), còn tồn 10 đơn yêu cầu giải quyết tranh chấp đất đai, còn trong hạn luật định.

Chi cục Thi hành án dân sự tổng số giải quyết 739 việc (tháng trước chuyển sang 720 việc, thụ lý mới 19 việc), trong đó có điều kiện thi hành 663 việc, đã thi hành xong 45 việc<sup>27</sup>, đạt 21,67%; chuyển kỳ sau 694 việc.

## **7. Công tác nội vụ**

Lập danh sách cử 02 cán bộ, công chức học lớp bồi dưỡng, quản lý Nhà nước ngạch chuyên viên cao cấp và 06 cán bộ học lớp bồi dưỡng lãnh đạo cấp huyện năm 2023 tại Thành Phố Hồ Chí Minh. Thực hiện xếp thù lao hàng tháng đối với 01 cá nhân; trình Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt 01 công chức thực hiện tinh giản biên chế đợt 1 năm 2023. Ban hành Quyết định bổ nhiệm chức vụ Giám đốc Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện; bổ nhiệm lại đối Trưởng phòng Tài nguyên và Môi trường và hiện quy trình bổ nhiệm lại đối với Phó trưởng Phòng Văn hóa và Thông tin. Thực hiện tặng 12 giấy khen cho 12 tập thể<sup>28</sup> đạt thành tích xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ, phong trào trên địa bàn huyện.

*\* Trong tháng 02/2023 Ủy ban nhân dân huyện tập trung chỉ đạo các giải pháp phát triển kinh tế - xã hội được triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội tiếp tục giữ vững ổn định. Công tác chăm sóc sức khỏe cho người dân được nâng lên, dịch bệnh được kiểm soát. Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đạt được vẫn còn một số khó khăn, hạn chế như: Tình hình dịch bệnh trên vật nuôi, đặc biệt là bệnh dịch tả heo Châu*

<sup>(25)</sup> Cấp huyện 03 lượt; cấp xã 68 lượt

<sup>26</sup> Tháng trước chuyển sang 05 đơn đất; nhận mới 14 đơn đất.

<sup>27</sup> Thi hành xong 43 việc; đình chỉ 02 việc.

<sup>28</sup> Thành tích xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ công tác Hội và Phong trào Nông dân cho: 08 tập thể; Thành tích hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật Đảng năm 2022 cho: 04 tập thể.

*Phi đã xảy ra ở 2 xã Ngọc Biên, Lưu Nghiệp Anh; tiến độ thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới chưa đạt yêu cầu; việc nâng chất, củng cố hồ sơ xác nhận các tiêu chí nông thôn mới còn chậm. Tệ nạn xã hội còn tiềm ẩn yếu tố phức tạp; việc mua bán, tàng trữ, sử dụng trái phép chất ma túy còn diễn ra. Một số cơ quan, đơn vị thực hiện chế độ thông tin, báo cáo chưa đảm bảo theo quy định; công tác phối hợp giữa các ngành, các cấp từng lúc chưa thật sự chủ động...*

## **II. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 3 NĂM 2023**

**1.** Thường xuyên kiểm tra đồng ruộng, phát hiện và phòng trị kịp thời sâu bệnh hại. Tổ chức tập huấn hướng dẫn nông dân phòng trừ dịch bệnh và tiếp tục thu hoạch lúa vụ Đông – Xuân; phối hợp các doanh nghiệp tổ chức liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm theo chuỗi giá trị. Cải tạo vườn tạp và giồng tạp sang trồng màu, nuôi trồng thủy sản ở những nơi đủ điều kiện. Đẩy mạnh tuyên truyền và thực hiện có hiệu quả công tác phòng, chống bệnh dịch tả heo châu Phi, không để lây lan. Chỉ đạo phát triển chăn nuôi gia súc, gia cầm theo hướng tập trung, an toàn dịch bệnh; tăng cường công tác kiểm dịch thú y, kiểm soát chặt chẽ việc vận chuyển giết mổ gia súc, gia cầm. Thực hiện tốt công tác tiêm phòng vắc - xin và phun xịt tiêu độc khử trùng cho đàn vật nuôi theo kế hoạch. Tiếp tục chỉ đạo nâng cao hiệu quả nuôi và khai thác thủy, hải sản gắn với đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân tuân thủ lịch thời vụ, đảm bảo môi trường nước và kỹ thuật nuôi thủy sản.

**2.** Thường xuyên theo dõi, thông tin diễn biến độ mặn cho nông dân; chủ động vận hành tốt các cống đầu mối và các công trình thủy lợi, ngăn mặn xâm nhập, trữ nước ngọt phục vụ sản xuất. Thường xuyên kiểm tra các đê bao, bờ bao xung yếu, gia cố kịp thời không để ảnh hưởng đến hoạt động sản xuất của bà con nông dân. Tập trung thực hiện công tác thủy lợi nội đồng, xử lý đất công. Tiếp tục thực hiện kế hoạch triển khai các nhiệm vụ, giải pháp phục hồi, phát triển kinh tế trên địa bàn huyện. Tiếp tục chỉ đạo xây dựng xã nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu, huyện nông thôn mới.

**3.** Tiếp tục thực hiện kế hoạch triển khai các nhiệm vụ, giải pháp phục hồi, phát triển kinh tế theo kịch bản của Ủy ban nhân dân tỉnh. Tiếp tục đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư thuộc kế hoạch năm 2023, đặc biệt vốn thực hiện 03 Chương trình mục tiêu quốc gia và các công trình đáp ứng tiêu chí xã, huyện nông thôn mới. Thực hiện tốt công tác thu thuế, quan tâm nuôi dưỡng các nguồn thu; quản lý chi ngân sách, đảm bảo tiết kiệm chi và chi đúng theo dự toán được phê duyệt.

**4.** Triển khai thực hiện tốt các chính sách mời gọi đầu tư phát triển công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, thương mại, dịch vụ; tăng cường công tác khuyến công, nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho doanh nghiệp phát triển sản xuất. Tổ chức kiểm tra các tuyến đường theo phân cấp quản lý để kịp thời phát hiện, sửa chữa những công trình cầu, đường bị hư hỏng và phát hoang bụi rậm che khuất

tầm nhìn, nhằm phục vụ tốt nhu cầu đi lại của Nhân dân. Thường xuyên phối hợp thực hiện tốt công tác kiểm tra, xử lý các công trình vi phạm hành lang an toàn đường bộ, công trình xây dựng không phép, trái phép; kiểm tra đảm bảo hành lang an toàn lưới điện cao áp; kiểm tra, kiểm soát thị trường, đo lường chất lượng hàng hóa, đảm bảo an toàn thực phẩm, hạn chế hàng gian, hàng giả, hàng kém chất lượng và các hoạt động buôn lậu, gian lận thương mại, bảo vệ lợi ích người tiêu dùng. Quan tâm xây dựng thương hiệu, nhãn hiệu, chỉ dẫn địa lý và phát triển các sản phẩm OCOP.

5. Tiếp tục triển khai Quyết định số 2123/QĐ-UBND, ngày 04/11/2022 của UBND tỉnh về việc Ban hành tiêu chuẩn “*Áp văn hóa; áp nông thôn mới*”, “*Gia đình văn hóa, nông thôn mới*”. Thực hiện tốt công tác quản lý Nhà nước trên lĩnh vực văn hóa, du lịch. Tiếp tục triển khai, tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật cho đồng bào dân tộc thiểu số; quan tâm thực hiện có hiệu quả các chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số; phát huy tốt vai trò người có uy tín trong đời sống xã hội hàng ngày nơi cư trú; đồng thời tạo điều kiện tốt nhất để người có uy tín phát huy vai trò của mình trong việc tham gia quản lý Nhà nước, quản lý xã hội tại địa phương nơi cư trú. Tiếp tục theo dõi tình hình tổ chức hoạt động của các cơ sở tín ngưỡng, cơ sở tôn giáo trên địa bàn. Thường xuyên kiểm tra, giám sát, nhắc nhở việc thực hiện công tác dân tộc, đẩy nhanh tiến độ thực hiện các chính sách dân tộc trên địa bàn huyện.

6. Tiếp tục chỉ đạo các đơn vị trường hoàn thành các tiêu chí để xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia năm 2023; xây dựng thư viện đạt chuẩn ở các đơn vị trường và đầu tư cơ sở vật chất trang thiết bị để đạt kiểm định chất lượng. Phát huy tốt vai trò của Hội Khuyến học và các Trung tâm học tập cộng đồng, thực hiện tốt công tác xã hội hóa giáo dục. Tiếp tục thẩm định hồ sơ đối tượng bảo trợ xã hội (thường xuyên, mai táng phí, đột xuất, đối tượng đưa vào Trung tâm bảo trợ xã hội tinh sinh sống tập trung) theo Nghị định số 20/2021/NĐ-CP của Chính phủ và Nghị quyết số 24/2021/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân tỉnh. Tổ chức chi trả trợ cấp thường xuyên cho các đối tượng theo quy định. Thực hiện tốt công tác đào tạo nghề, giải quyết việc làm, đưa lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng. Tiếp tục triển khai thực hiện các văn bản của Trung ương, tỉnh về công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19. Tăng cường thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn huyện. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát phòng, chống dịch bệnh khác như: Sốt xuất huyết, tay chân miệng, sởi,...

7. Tiếp tục thực hiện cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho Nhân dân; tăng cường thực hiện công tác xử lý lấn chiếm đất công trên địa bàn huyện. Giám sát xử lý rác thải tại bãi rác của huyện, kiểm tra công tác thu gom rác đối với đơn vị thu gom. Thực hiện tốt Chỉ thị số 27-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Kế hoạch số 01 của Ủy ban nhân dân tỉnh; chỉ đạo Tổ công tác liên ngành kiểm tra việc khai thác, bảo vệ môi trường và xử lý vi phạm trên địa bàn

huyện; chỉ đạo thực hiện tốt công tác giải quyết các vụ việc tranh chấp đất đai còn tồn đọng trên địa bàn huyện.

**8.** Tiếp tục thực hiện tốt 03 kế hoạch cao điểm phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật; triển khai đồng bộ, quyết liệt các biện pháp bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông, bảo vệ an toàn tuyệt đối các mục tiêu, công trình trọng điểm, các sự kiện chính trị, văn hóa, xã hội quan trọng; tuyên truyền, vận động Nhân dân nâng cao ý thức phòng ngừa tội phạm; tích cực tố giác, tham gia vây bắt tội phạm. Tiếp tục xây dựng thị trấn Định An “*Diễn hình về đảm bảo trật tự đô thị*”; xã An Quảng Hữu diễn hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc và thực hiện có hiệu quả Câu lạc bộ “*Ba tốt ba giảm*”. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân thu nhập hồ sơ cấp căn cước công dân và định danh điện tử theo Đề án 06 của Chính phủ. Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, huấn luyện các đối tượng theo kế hoạch.

**9.** Tiếp tục chỉ đạo giải quyết các vụ việc tồn đọng, kéo dài; thẩm tra, xác minh, xử lý các vụ việc khiếu nại, tố cáo trên địa bàn theo thẩm quyền. Duy trì công tác tiếp công dân, đề cao trách nhiệm người đứng đầu trong công tác nắm tình hình và giải quyết kịp thời các đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân; tập trung chỉ đạo nâng cao hiệu quả công tác điều tra, truy tố, khởi tố, xét xử, thi hành án dân sự và nâng cao hiệu quả công tác hòa giải ở cơ sở.

**10.** Tiếp tục theo dõi nắm tình hình thực hiện công tác cải cách hành chính; chấn chỉnh, khắc phục những hạn chế trong công tác cải cách hành chính và nâng cao thứ hạng các chỉ số PAPI, PAR Index, SIPAS. Tiếp tục tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong chỉ đạo, quản lý và điều hành; đảm bảo thông tin liên lạc thông suốt, nhanh chóng, hiệu quả./.

**Nơi nhận:**

- Như trên;
- TT HU, TT HĐND huyện;
- Thành viên UBND huyện;
- Các phòng, ban ngành huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Tăng Thị Thắm**